S/ 220.00 (doscientos veinte soles) en forma mensual y adelantada a favor 
del menor alimentista Zahid Johan Bermúdez Mayta, cuyo 
incumplimiento generó que se practicara la liquidación de pensiones 
aprobada y requerida con fecha dieciséis de octubre de dos mil diecisiete, 
por la suma de S/ 14,284.08 (catorce mil doscientos ochenta y cuatro soles con 
ocho céntimos).  

2.2.  El imputado, pese a haber sido válidamente notificado, no cumplió con 
abonar la deuda de las pensiones alimentistas devengadas, por lo que el 
órgano jurisdiccional remitió copias certificadas de las piezas procesales

[...]

obligación alimentaria a la progenitora del menor agraviado, también lo 
es que tanto en la sentencia de primera instancia como en la de vista 
dichos pagos han sido deducidos del monto inicial de la deuda, razón por 
la que ya no adeuda la suma de S/ 14,284.08 (catorce mil doscientos ochenta y 
cuatro soles con ocho céntimos), sino la de S/ 9,986.08 (nueve mil novecientos 
ochenta y seis soles con ocho céntimos), monto que resulta de los pagos 
intermitentes que el sentenciado abonaba desde antes de la fecha en que 
sufrió el referido accidente automovilístico, por lo que no sería cierto que 
recién a raíz de dicho accidente dejó de cumplir con el pago de su

[...]

el fundamento 15 del Acuerdo Plenario n.° 2-2016/CJ-116.  

1.10. Al respecto, se debe considerar que el sentenciado, a raíz de su 
diagnóstico, desde diciembre de dos mil quince, se hizo beneficiario de 
una pensión de invalidez a razón de cuatro años de renta temporal por la 
suma de S/ 2,443.36 (dos mil cuatrocientos cuarenta y tres soles con treinta y seis 
céntimos), con quince años de periodo garantizado de renta vitalicia por la 
suma de S/ 1,221.68 (mil doscientos veintiún soles con sesenta y ocho céntimos). 
El pago de la renta temporal estuvo a cargo de la AFP Profuturo, 
mientras que la renta vitalicia familiar diferida de invalidez, a cargo de 
Pacífico Seguros (conforme a la oralización de piezas por parte de la defensa).

[...]

la condena suspendida si no cumplía con el pago de los devengados, y 
actuando como instancia REVOCARON la de primera instancia, del 
quince de octubre de dos mil diecinueve, que fijó como regla de 
conducta pagar el monto íntegro de la pensión de alimentos devengados 
ascendente a la suma de S/ 9,986.08 (nueve mil novecientos ochenta y seis 
soles con ocho céntimos) de la forma precisada en el literal b) del numeral 1 
de la parte resolutiva de la citada sentencia; REFORMÁNDOLA, 
DEJARON SIN EFECTO dicha regla de conducta y DISPUSIERON 
que el juez en ejecución determine el monto que se le debe descontar de